
DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 03-01-2013  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo     

dd ii   FF ii aa ss tt rroonnee   
PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MMaa cc ee rr aa tt aa   

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,11   � 00773333990077115533 ����  00773333990077335599 P.Iva 00243720430  
  

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 1 del 03-01-2013 
 

 
 

OGGETTO: 
LEGGE 388/2000, ART.53,COMMA 23 - ATTRIBUZONE COMPETENZE 

GESTIONALI ALLA GIUNTA MUNICIPALE PER L'ANNO 2013. 

 

 
 

 

 

L'anno   duemilatredici  il giorno   tre  del mese di gennaio, alle ore 12:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 03-01-2013  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che questo Comune presenta una struttura organizzativa articolata nelle 

seguenti aree: 

-Area Amministrativa e di Vigilanza; 
-Area Tecnica e dei Servizi esterni; 
-Area Contabile; 
 

CHE al vertice delle stesse sono collocati rispettivamente un "Istruttore direttivo 
Amministrativo", un "Istruttore Direttivo Tecnico" , inquadrati nella categoria D e un 
"Istruttore  Contabile" , inquadrato nella categoria C; 

 
VISTO l'art. 53, comma 23 della legge finanziaria n. 388/2000, così come modificato 

dall'art. 29, comma 4 della legge n. 448/2001 (finanziaria 2002) che conferma la facoltà 
per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di avocare in capo alla Giunta tutti i 
poteri gestionali con apposita delibera annuale; 

 
DATO ATTO: 
- che con atto di G.M. n. 18/01 veniva modificato ed integrato il Reg.to comunale di 

organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con atto di G. M. n. 152/99 al 
cui art. 3 veniva aggiunto il seguente comma:  

Art. 3, comma 4; 

"Con provvedimento della Giunta è possibile attribuire ai componenti dell'organo 
esecutivo, singolarmente o congiuntamente, la responsabilità degli uffici e dei servizi con 
potere di adottare anche atti di natura tecnica - gestionale, nella forma di delibere o 
determine purché si dimostri la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee 
nell'ambito dei dipendenti e/o si realizzi nel contempo un contenimento della spesa 
dell'ente, che sarà documentata ogni anno con apposita delibera". 

 
- che con il medesimo atto veniva attribuita alla Giunta Municipale la responsabilità 

gestionale ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico - gestionale per l’anno 2001; 
 
RICHIAMATE inoltre le deliberazioni di G.M. n. 188 del 31.12.2001, n. 145 del 

27.12.2002, n. 159 del 31/12/2003, n. 100 del 17/07/2004, n. 171/2004, n. 1 del 
17/01/2006, n. 153 del 30/12/2006, n. 1 del 12/01/2008, n. 138 del 31/12/2008, n. 1 del 
09/01/2010 e la n. 1 del 15/01/201, n. 1 del 21/01/2012 con le quali venivano confermati in 
capo all’organo esecutivo i poteri gestionali rispettivamente per l’anno 2002, 2003, 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012 in applicazione delle disposizioni 
previste dall’art. 53, comma 23 della L. n. 388/2000 e successive modificazioni; 

 
ATTESO che anche per l’anno 2013, è intendimento della Giunta avocare a sé le 

competenze gestionali per tutti i servizi comunali, tranne che per il servizio elettorale , il 
quale resterà affidato al Sindaco come responsabile del servizio con potere di compiere atti 
gestionali, sotto forma di determine, che impegnano l’Amm.ne verso l’esterno; 

 
PRECISATO che la scelta in oggetto, é rispondente alle seguenti finalità : 
- assicura un contenimento della spesa in quanto l'Ente, pur avendo in organico figure 

professionali idonee, di fatto non dispone delle risorse finanziarie necessarie per 
indennizzare il personale chiamato a svolgere funzioni dirigenziali. 

- La Giunta, quale organo politico deputato principalmente a svolgere competenze 
gestionali e attuative, viene nuovamente investita dai suoi poteri istituzionali; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 03-01-2013  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTO che il segretario Comunale ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica 
sulla presente proposta nella considerazione che si reputa necessario applicare la deroga 
contenuta nella finanziaria (art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 e successive 
modificazioni), creata espressamente per situazioni particolari come la nostra e limitata a 
piccoli Comuni, in quanto questo Ente, pur avendo figure professionali idonee ad espletare 
competenze gestionali, di fatto non può attribuire ed indennizzare tale personale per le 
funzioni dirigenziali chiamato a svolgere. 

 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non é reso in quanto riferito a 

proposta che non comporta impegno di spesa; 
 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa viene richiamata e costituisce parte integrante del presente atto. 
 
- Di confermare per l’anno 2013 alla Giunta Municipale la responsabilità gestionale ed il 
potere di adottare tutti gli atti anche di natura tecnico-gestionale  per tutti i servizi 
comunali, tranne  che per il servizio elettorale, il quale resterà affidato al Sindaco come 
responsabile del servizio con potere di compiere atti gestionali, sotto forma di determine, 
che impegnano l’Amm.ne verso l’esterno. 
 

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento, con pari voto 
unanime verbalmente reso: 

 
DELIBERA  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 03-01-2013  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 2 del 03-01-13 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   LEGGE 388/2000, ART.53,COMMA 23 - ATTRIBUZONE COMPETENZE 
GESTIONALI ALLA GIUNTA MUNICIPALE PER L'ANNO 2013. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime 

    Parere: Favorevole 
IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 03-01-2013  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 10-01-2013 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 10-01-2013. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 10-01-2013 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 03-01-2013 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-01-2013 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


